AGUA FRIA AL\,ORADA DO NORTE
ALTO PARÀiSO BUfIITINóP()LIA

CABECEIRAS CAI|POS BELOS
GOLINAS DO SUL CA\,ALCANTE

CAÍI/IPO LIMPO DAiTIANÓPOLIS
DIVTNÓPOLIS FL()REsl DE GOIÁS

FC)RMOSA

GUARANI IACI.ARA MAMBAI
MONTEALEGRE NOVAR()MA

PLANALTINA POSSE
sÃo JoÃo DAALTANçA

sÂo DOMINGOA SIMoLÂNDIA
sITIo D,ABADIA TERESINA DE GoIÁs

VILA BOA

CDS - (lonsór'cio cle f)esenvolvinrento Sustentável

DECRETO N" OO9/2024, DE 03 DE JULHO DÊ, 2024,

Dispõe sobre a nomeação do Pregoeiro,

do Agente de Contratação e da Equipe

de Apoio do CISBAN-GO, conforme Lei

Federal no 14.1 33, de 1o de abril de

2021.

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DO

NORDESTE GOIANO - CISBAN-GO, Associação Pública de Direito Público, de

natureza autárquica, inscrito no CNPJ (MF) sob no 18.362.730/0001-06, neste ato

representado através da sua Presidente, ANA PAULA SOARES DOURADO, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo protocolo de

lntenções/Contrato de Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do

Nordeste Goiano - CISBAN-GO, a Lei no 11.10712005 que rege a Contratação de

Consórcios Públicos e tendo em vista o disp osto no arl.20 da Lei no 14.133, de 1o

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal 14.13312021, no

dia 01 de abril de 2021 , que trata sobre normas gerais de Licitações

e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO que o artigo 7o da Lei Federal 14.13312021 ,

dispõe que caberá a autoridade máxima do orgão promover a gestão

por competências e designar agentes públicos, pregoeiro e equípe de

apoio para o desempenho das funções essenciais à execução da referida

lei;

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 6o, inciso V, da Lei

Federal 14.13312A21 , agente público é o indivíduo euê, em virtude d

d

de abril de 2021 e alteracões posteriores,

AGUA FRIA A,LVOR^ADA DO NORTE
ALTO PARÂi§O EIURITINÓP()L'S

CABECE,IRAS CATP'OS BELOS
COLINAS DO AUL CAVALCANTE

GAMPO LIMPO DAUTA'NÓPC)LI§
DT\/INÓP(}LIS FLORES DE GOIÁS

FORi,lOSA

Art. 20,

matrícula 142405,

acompanhar o

Cltls - Clonsór'cio de l)esenwolvirrrento Sustentável

eleição, nomeação, designação, contratação ou qualquer outra forma

de investidura ou vínculo, exerce mandato, cargo, emprego ou função

em pessoa jurídica integrante da Administração Pública;

CONSIDERANDO que conÍorme o Decreto no 2085, de 05 de

janeiro de 2023, que regulamentou, nos termos da Lei Federal no 14.13312O21,a

designação, a competência e a atuação dos agentes de contrataçáo, das equipes de apoio

e das comissões de contratação nas licitações e contratos no âmbito do Consorcio Públíco

de Desenvolvimento Sustentável do Nordeste Goiano - CISBAN-GO.

RESOLVE:
Art. 1' Fica instituída, no âmbito do Consórcio Público de Desenvolümento

Sustentável do Nordeste Goiano - CISBAN-GO, a Equipe de Apoio ao Agente de

Contratação, conforme definido no art.8o, da Lei 14.133121, composta pelos seguintes

servidores, sob a presidência do primeiro, com as atribuiçôes de receber, examinar

documentos relativos às licitações e os procedimentos auxiliares, conforme o caso, bem

como auxiliar o Agente de Contratação e o Pregoeiro nos procedimentos licitatórios.

1. SOLANGE ALVES DE OLIVEIRA,
matrícula 142405, cargo Coordenador de Compras e

licitação, Agente de contratação;
2. GILBERTO CLEITON DA §lLVA, matrícuf a

410105, cargo Coordenador Administrativo,
memhro da equipe de apoio;

3. ELLEN RODRIGUES DE ALMEIDA,
matrícula 1 1 í 405, cargo Coordenação de Serviço de

inspeção, ffiêmbro da equipe apoio,

GUARANI IACIÀRA MA}IBAI
TIONTE ALEGRE NOVA ROiIIA

PL.ANALTINA POSSE
sÃo JoÃo DAALTANçA

sÃo DomrNcos grmouÂxora
sITIo D'ABADIA TERESINA DE GoIÁs

VII ABOA

Designa a servidora efetiva Solange Alves de Oliveira,

como Agente de Contratação para tomar decisões,

trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento

ÁGUA FRIA ALVOFIADA DO NORTE
ALT() Í,AÍr.AiA() EIUÍIITINÓPC'LIS

CABECEIRAS CAI|POS BELOS
GOLINASDOAUL CAVALCANTE

CAMPO LTMPO DAIÚTANóP€ILI§I
I)TVINÓPOLIS FL(,RES EE G()IÁS

FORMOAA

GUARANI IACIAR,À MAMBA,I
MONTEALEGRE NOVAROMA

PL.ANALTINA POSSE
sÃo JoÃo DAALIANçA

sÂO [)()MINGOS SIM()LÂNDIA
aITIc} D'ABADIA TERESINA DE GoIÁS

VILAB(}A

CDS - (--orrsórcio de l)esenwolvirnento Sustentável

licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom

andamento do certame até a homologação.

Art. 3" O agente de contratação será auxiliado pela equipe de

apoio e responderá individualmente pelos atos que praticar, salvo

quando induzido a erro pela atuação da equipe.

Art. 4o. Nomeia a servidora SOLANGE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula

1 42405, como Pregoeira.

§ 1o A Pregoeira e a Agente de contratação serão auxiliadas pela

equipe de apoio e responderá individualmente pelos atos que praticar,

salvo quando induzido a erro pela equipe apoio.

§ 20 As atribuições e demais competências da Agente de Contratação e da

Equipe de Apoio estão definidas no Decreto n' 2085, de 05 de janeiro de 2023.

Parágrafo Único, caso o CISBAN opte por utilizar o agente de contratação nas

contratações diretas, qbrangendo as dispq;rsas e inexigibilidades de licitação este será

responsável por impulsionar, conduzir e executar os respecüvos processos em todas as

suas fases, com o auxílio da equipe de apoio.

Art. 5 o. Os órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno deverão

prestar assistência ao agente de contratação, pregoeiro e respectiva equipe de apoio,

ao funcionamento das comissões de contratação e à atuação de fiscais de contratos.

Art. 6o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Buritinopolis-GO, 03 de julho de 2024

ANA PAULA SOÁRES DOURADO

PRES'DEA'TE

O COA'SóRCIO INTERMI.INICIPAL DE SANEÁfrTENTO BÁSICO DO

NORDESTE GOIANO